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KẾ HOẠCH TỔNG THỂ 

Triển khai thực hiện Đề án số 216/ĐA-UBND, ngày 31/7/2020 của UBND 

 tỉnh Bắc Giang về Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây 

dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025 

  

        Căn cứ Đề án số 216/ĐA-UBND, ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh về Nâng 

cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai 

đoạn 2021-2025 (gọi tắt là Đề án số 216). Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình tỉnh (gọi tắt là BCĐ Phong 

trào tỉnh) xây dựng kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án số 216 như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

- Tăng cường vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, chính quyền; sự tham 
gia của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc (MTTQ) và các tổ chức chính trị - xã hội; sự 
hưởng ứng của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp Nhân dân; phát 
huy vai trò, trách nhiệm của ngành thành viên BCĐ Phong trào các cấp và vai trò 
tham mưu ngành văn hóa; làm thay đổi một bước về nhận thức và hành động, tạo 
chuyển biến về chất trong tổ chức thực hiện Phong trào; đóng góp thiết thực vào 
thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh.   

- Kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án số 216 giúp các Sở, ban, ngành, Đoàn 

thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố xác định định hướng các 

nhiệm vụ thực hiện gắn với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương giai đoạn 

5 năm và nhiệm vụ từng năm (từ 2021 – 2025) nhằm chỉ đạo, thực hiện hiệu quả 

và không ngừng nâng cao chất lượng  Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” tỉnh Bắc Giang (gọi tắt là Phong trào). 

 - Phấn đấu đạt được các mục tiêu, chỉ tiêu và các nội dung của Đề án số 216 

về Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” giai đoạn 2021-2025. 

 2. Yêu cầu 

 - Các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành 

phố (gọi tắt là UBND) nâng cao trách nhiệm, tích cực triển khai thực hiện kế hoạch 

phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn; bám sát yêu cầu nhiệm vụ chính trị, 

điều kiện, nguồn lực của đơn vị; xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, nhất 

là các cơ quan, đơn vị đầu mối trong quá trình triển khai và không bỏ sót các 

nhiệm vụ. 
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 - Tăng cường các hoạt động phối hợp với hình thức đa dạng, phong phú, 

thiết thực, hiệu quả giữa các cơ quan đơn vị, địa phương; giữa các ngành thành 

viên BCĐ Phong trào các cấp để triển khai thực hiện hiệu quả các nội dung của Đề 

án số 216. 

 II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, KINH PHÍ THỰC HIỆN  

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì  

1.1. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho BCĐ Phong 

trào tỉnh, ban hành kế hoạch phát động thực hiện Phong trào trên địa bàn tỉnh. 

Mỗi năm BCĐ Phong trào tỉnh chọn một chủ đề phù hợp trong Phong trào 

để tổ chức phát động thực hiện. Quan tâm phát động thực hiện Phong trào ở vùng 

sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, cơ sở tôn giáo và trong các doanh 

nghiệp, khu công nghiệp. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.2. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng kế hoạch phối 

hợp tuyên truyền thực hiện văn hóa giao thông. 

 Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.3. Phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây 

dựng chuyên trang, chuyên mục “Xây dựng đời sống văn hóa cơ sở”. 

Kinh phí dự kiến:  

- Hợp đồng với Báo Bắc Giang: 100.000.000 đồng/năm; 

- Hợp đồng với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh: 145.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.4. Tham mưu cho BCĐ Phong trào tỉnh, tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng 

cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ mỗi năm 01 lớp cho cán bộ phụ trách Phong 

trào cấp huyện, cấp xã và Ban vận động các thôn, tổ dân phố (tổ chức theo khu 

vực), thời gian 01 ngày, số lượng 420 đại biểu. 

Kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Ban hành kế hoạch quý I, tổ chức tập huấn quý III hằng năm. 

1.5. Tham mưu cho BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn đánh giá, xếp 

loại công tác chỉ đạo, triển khai, tổ chức hoạt động và kết quả thực hiện phong trào 

các cấp. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.6. Phối hợp với các ngành thành viên tham mưu cho BCĐ Phong trào tỉnh, 

ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện phong trào gắn với thực hiện nhiệm vụ của các 

ngành, đoàn thể. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 



3 

 

1.7. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, tham mưu cho BCĐ 

Phong trào tỉnh, xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá hoạt động BCĐ 

Phong trào các cấp hàng năm. 

Thời gian thực hiện: Tháng 10 hằng năm. 

1.8. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng kế hoạch tuyên 

truyền đẩy mạnh văn hóa đọc trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.9. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, xây dựng kế hoạch nói chuyện 

chuyên đề về các vấn đề liên quan đến xây dựng tư tưởng, chính trị lành mạnh. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.10. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan, đơn vị liên 

quan xuất bản tài liệu và tờ rơi phát cho BCĐ Phong trào các cấp và cơ sở để tuyên 

truyền về Phong trào. 

Kinh phí dự kiến: 200.000.000 đồng/năm (tài liệu: 100 trđ; tờ rơi: 100 trđ). 

Thời gian thực hiện: Quý IV hằng năm. 

1.11. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan mỗi năm làm 100 pano 

cấp cho xã, thôn tuyên truyền về Phong trào. 

Kinh phí dự kiến: 280.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Quý III hằng năm. 

1.12. Phối hợp với UBND các huyện, thành phố, hướng dẫn, chỉ đạo duy trì 

và nhân rộng mô hình phòng, chống bạo lực gia đình. 

Cấp tỉnh, mỗi năm trung bình xét, hỗ trợ 50 mô hình PCBLGĐ hoạt động 

tiêu biểu, thành lập mới hoặc khó khăn. 

Kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng/năm (2 trđ/01 mô hình). 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.13. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, hướng dẫn đánh giá tỷ 

lệ người dân thường xuyên rèn luyện thể dục thể thao; tuyên truyền phát triển thể 

thao quần chúng. 

Cấp tỉnh, mỗi năm trung bình xét, hỗ trợ 30 CLB thể thao hoạt động tiêu biểu. 

Kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng/năm (2 trđ/01 CLB). 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.14. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền phát triển 

phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng. 

Cấp tỉnh, mỗi năm trung bình xét, hỗ trợ 30 CLB văn nghệ hoạt động tiêu biểu. 

Kinh phí dự kiến: 60.000.000 đồng/năm (2 trđ/01 CLB). 
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Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

1.15. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong 

trào tỉnh, ban hành kế hoạch, mỗi năm tổ chức 01 liên hoan (hội thi, hội diễn…) 

“Làng văn hóa” tiêu biểu, “Gia đình văn hóa” tiêu biểu… gắn với các nội dung 

trong Phong trào. 

Kinh phí dự kiến: 100.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Ban hành kế hoạch quý I, tổ chức hội thi quý III hằng năm. 

1.16. Xây dựng văn bản phối hợp thực hiện Chương trình phối hợp số 

1376/CTrPH-BVHTTDL-MTTW ngày 07/4/2020 của Bộ VHTTDL và Ban 

Thường Ủy ban Trung ương MTTQ VN về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở gắn 

với xây dựng mới, đô thị văn minh. 

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2020. 

1.17. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu  BCĐ Phong 

trào tỉnh, ban hành kế hoạch tổng thể triển khai thực hiện Đề án 216. 

Thời gian thực hiện: Tháng 9/2020. 

1.18. Phối hợp với Ban Quản lý Khu công nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên 

quan tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn quy định đầu mối triển 

khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh công nhận doanh 

nghiệp đạt chuẩn văn hóa đối với các doanh nghiệp nằm trong khu công nghiệp 

tỉnh; các doanh nghiệp đóng trên địa bàn các huyện, thành phố. 

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2020. 

1.19. Phối hợp với Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh và các đơn vị có liên 

quan tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn cơ cấu lại đầu mối cơ 

quan khối cấp ủy, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội 

cấp huyện, quy định đầu mối đăng ký, bình xét và đề nghị công nhận danh hiệu 

“Cơ quan đạt chuẩn văn hóa” cấp huyện, thành phố. 

- Cơ cấu lại các phòng, ban thuộc cấp ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện trong đăng ký và xây dựng cơ quan văn 

hóa hằng năm như sau: 

- Văn phòng HĐND, UBND cấp huyện và các phòng, ban trực thuộc 

HĐND, UBND làm việc trong cùng một tòa nhà và cùng Đảng bộ cơ sở cơ cấu là 

một “Cơ quan”; 

- Văn phòng và các ban Đảng thuộc cấp ủy cấp huyện; Ủy ban Mặt trận 

Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện làm việc trong cùng một tòa 

nhà và cùng Đảng bộ cơ sở cơ cấu là một “Cơ quan”; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc cấp ủy, chính quyền cấp huyện có trụ sở làm 

việc riêng hoặc không cùng Đảng bộ cơ sở thực hiện đăng ký, bình xét và công 

nhận theo các quy định hiện hành. 
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Thời gian thực hiện: Tháng 10/2020. 

1.20. Phối hợp với Sở Nội vụ, Liên đoàn Lao động tỉnh và các cơ quan đơn 

vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn tiêu chí, tiêu 

chuẩn, bình xét và đề nghị công nhận “Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa” tiêu biểu. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020. 

Hằng năm, phối hợp Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan tham mưu cho BCĐ 

Phong trào tỉnh xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen trung bình cho  

42 tập thể, bao gồm: 10 “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu, 20 

“Trường học đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu”, 02 “Bệnh viện đạt chuẩn văn hóa” tiêu 

biểu, 10 “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu (ngoài khen thưởng tổng kết 

hằng năm). 

1.21. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong trào 

tỉnh, ban hành hướng dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn, bình xét và đề nghị công nhận “Gia 

đình văn hóa” tiêu biểu. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020. 

1.22. Phối hợp Sở Nội vụ, các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ 

Phong trào tỉnh, ban hành kế hoạch tổ chức Hội nghị biểu dương “Gia đình văn 

hóa” tiêu biểu xuất sắc tỉnh Bắc Giang; đề nghị biểu dương mỗi năm trung bình 

100  gia đình vào các năm 2021, 2023 và 2025. 

Thời gian thực hiện: Quý II các năm 2021, 2023 và 2025. 

1.23. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong 

trào tỉnh, ban hành hướng  dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn, bình xét và đề nghị công nhận 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa” tiêu biểu trên các mặt đời sống văn hóa xã hội. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020. 

Hằng năm, phối hợp với Sở Nội vụ, các đơn vị liên quan tham mưu cho 

BCĐ Phong trào tỉnh xét, đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen trung bình 

cho  30 “Thôn, tổ dân phố văn hóa” tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống văn hóa cơ 

sở (ngoài khen thưởng tổng kết Phong trào hằng năm). 

1.24. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, xây dựng hệ thống phần 

mềm quản lý các danh hiệu văn hóa trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa”, nhằm xây dựng hệ thống lưu trữ số liệu về phong trào thống 

nhất từ tỉnh đến cơ sở. 

Kinh phí dự kiến: 2.000.000.000 đồng. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2021. 

1.25. Phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan, xây dựng kế hoạch tổ chức 

các trại sáng tác nghệ thuật: Âm nhạc, Mỹ thuật, Sân khấu. 
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Kinh phí dự kiến: 500.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Năm 2021, 2023, 2025. 

1.26. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong 

trào tỉnh tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn I Đề án. 

Kinh phí dự kiến: 13.000.000 đồng. 

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2023.  

1.27. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu BCĐ Phong 

trào tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án. 

Kinh phí dự kiến: 20.000.000 đồng. 

Thời gian thực hiện: Quý III/2025. 

2. Sở Nội vụ chủ trì 

2.1. Phối hợp với Sở VHTTDL và các đơn vị có liên quan, tham mưu UBND 

tỉnh quyết định ban hành bộ tiêu chí vinh danh “Người Bắc Giang tiêu biểu”. 

Thời gian thực hiện: Tháng 7/2021. 

2.2. Phối hợp với Sở VHTTDL, tham mưu Chủ tịch Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh ban hành văn bản quy định lấy kết quả thực hiện Phong trào làm 

tiêu chí đánh giá, xếp loại người đứng đầu và xét thi đua, khen thưởng đối với các 

cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương hằng năm. 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2021. 

2.3. Phối hợp với Sở VHTTDL tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành 

hướng dẫn quy định đầu mối triển khai việc đăng ký, quy định tiêu chí, tiêu chuẩn 

xây dựng cơ quan đạt chuẩn văn hóa đối với các cơ quan, ban, ngành cấp tỉnh, các 

đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Bắc Giang. 

Thời gian thực hiện: Tháng 10/2020. 

Làm đầu mối thực hiện triển khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị Chủ tịch 

UBND tỉnh công nhận cơ quan đạt chuẩn văn hóa đối với các cơ quan, ban, ngành 

cấp tỉnh, các đơn vị Trung ương đóng trên địa bàn thành phố Bắc Giang.  

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

2.4. Phối hợp với các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan, xây dựng kế 

hoạch tổ chức Hội nghị vinh danh “Người Bắc Giang’ tiêu biểu, mỗi năm 01 hội 

nghị vào các năm: 2021, 2023 và 2025.  

Dự trù kinh phí tổ chức; 

Thời gian thực hiện: Quý II/2021, 2023 và 2025. 

2.5. Phối hợp các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan, xây dựng kế hoạch 

tổ chức hội thi, cuộc thi tìm hiểu về xây dựng văn hóa trong công sở, mỗi năm 01 

hội thi vào các năm: 2022 và 2024.  
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Kinh phí dự kiến: 45.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Ban hành kế hoạch quý I, tổ chức hội thi quý III (năm 

2022 và 2024). 

2.6. Phối hợp với Sở VHTTDL, các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức 

Hội nghị biểu dương “Gia đình văn hóa’ tiêu biểu xuất sắc tỉnh Bắc Giang vào các 

năm 2021, 2023 và 2025; thẩm định hồ sơ, trình Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

tỉnh quyết định. 

Chuẩn bị kinh phí: Tặng bằng khen, tiền thưởng theo mức quy định (tại thời 

điểm xét tặng); mỗi năm xét thưởng 100 “Gia đình văn hóa” tiêu biểu. 

Kinh phí dự kiến: 160.000.000 đồng/năm. 

Thời gian thực hiện: Quý II/2021, 2023 và 2025. 

2.7. Phối hợp với Sở VHTTDL và các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm 

định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng các “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa” tiêu biểu trên các lĩnh vực đời sống văn hóa cơ sở. 

Chuẩn bị kinh phí: Tặng bằng khen, tiền thưởng theo mức quy định (tại thời 

điểm xét tặng); mỗi năm xét thưởng trung bình 30 thôn, tổ dân phố. 

Kinh phí dự kiến: 93.000.000 đồng/năm (ngoài kinh phí khen thưởng tổng 

kết Phong trào hằng năm). 

Thời gian thực hiện: Tháng 12 (dịp tổng kết Phong trào hằng năm). 

2.8. Phối hợp với Sở VHTTDL và các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm 

định hồ sơ, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định khen thưởng các cơ quan, đơn vị 

đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu. 

Trung bình, mỗi năm xét tổng số cho 42 tập thể, bao gồm: 10 “Cơ quan, đơn 

vị đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu, 20 “Trường học đạt chuẩn văn hóa tiêu biểu”, 02 

“Bệnh viện đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu, 10 “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa” 

tiêu biểu. 

Chuẩn bị kinh phí: Tặng bằng khen, tiền thưởng theo mức quy định (tại thời 

điểm xét tặng); mỗi năm xét thưởng trung bình 42 đơn vị. 

Kinh phí dự kiến: 130.000.000 đồng/năm (ngoài kinh phí khen thưởng tổng 

kết Phong trào hằng năm). 

Thời gian thực hiện: Tháng 12 (dịp tổng kết Phong trào hằng năm). 

3. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì 

3.1. Phối hợp Sở VHTTDL , ban hành kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức tập 

huấn kỹ thuật bơi cho các giáo viên dạy thể dục. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 
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3.2. Phối hợp với Sở VHTTDL, các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan 

tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn, bình xét 

và đề nghị công nhận “Trường học đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020. 

3.3. Phối hợp với Sở VHTTDL, các sở, ban, ngành và đơn vị có liên quan 

tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn quy định đầu mối triển khai 

việc đăng ký, bình xét và đề nghị công nhận đơn vị trường học đạt chuẩn văn hóa 

đối với các trường Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX, Cao đẳng Ngô Gia 

Tự Bắc Giang. 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2021. 

3.4. Phối hợp với Sở VHTTDL tham mưu BCĐ Phong trào tỉnh, dự trù kinh 

phí, biên soạn tài liệu ứng xử văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh để tích hợp 

trong dạy học và các hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục. 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2021. 

3.5. Triển khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị Chủ tịch UBND cấp huyện 

công nhận đơn vị trường học (trực thuộc Sở) đạt chuẩn văn hóa. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

4. Sở Y tế chủ trì 

4.1. Phối hợp với Sở VHTTDL và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu  

BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn tiêu chí, tiêu chuẩn, bình xét và đề nghị 

công nhận “Bệnh viện đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu. 

Thời gian thực hiện: Tháng 11/2020. 

4.2. Phối hợp với Sở VHTTDL và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu 

BCĐ Phong trào tỉnh, ban hành hướng dẫn quy định đầu mối triển khai việc đăng 

ký, bình xét và đề nghị công nhận đơn vị bệnh viện, trung tâm y tế đạt chuẩn văn 

hóa ở cấp huyện. 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2021. 

5. Các Sở Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi 

trường và UBND cấp huyện 

Thực hiện quy hoạch, bố trí quỹ đất, kinh phí, chính sách thu hút đầu tư, xây 

dựng các thiết chế văn hóa - thể thao dành cho công nhân lao động ở trong các 

khu, cụm công nghiệp, đảm bảo đến năm 2025 công nhân ở các khu, cụm công 

nghiệp đều có điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao 

tập trung tại các thiết chế văn hóa - thể thao (đưa vào quy hoạch tỉnh, quy hoạch 

huyện giai đoạn 2021-2030). 

6. Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

Phối hợp với Sở VHTTDL, ban hành văn bản phối hợp thực hiện Chương 

trình phối hợp số 1376/CTrPH-BVHTTDL-MTTW ngày 07/4/2020 của Bộ 
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VHTTDL và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ VN về xây dựng đời 

sống văn hóa cơ sở gắn với xây dựng mới, đô thị văn minh. 

Thời gian thực hiện: Tháng 8/2020. 

7. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

Chủ trì, phối hợp Sở VHTTDL, ban hành văn bản về việc đưa 5 nội dung, 7 

phong trào trong phong trào TDĐKXDĐSVH vào các buổi sinh hoạt chuyên đề 

của các chi, đảng bộ cơ sở. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

8. Liên đoàn Lao động tỉnh  

Chủ trì phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên, các đơn vị liên quan, dự toán 

kinh phí, huy động các nguồn lực xã hội hóa, xây dựng kế hoạch tổ chức lễ cưới tập 

thể cho thanh niên công nhân, người lao động, người chịu thiệt thòi trong xã hội. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

9. Báo Bắc Giang 

Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ 

sở; chủ trì, phối hợp với Sở VHTTDL và các đơn vị liên quan xây dựng chuyên 

trang tuyên truyền các nội dung về Phong trào (tuyên truyền trung bình 24 bản 

tin/năm, mỗi tháng 02 bản tin/02 số báo). 

Thời gian thực hiện: Hằng năm 

10. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh 

Tăng cường thời lượng tuyên truyền phong trào xây dựng đời sống văn hóa 

cơ sở; chủ trì, phối hợp Sở VHTTDL và các đơn vị liên quan xây dựng chuyên 

mục các nội dung về Phong trào (trung bình phát 12 bản tin/năm – mỗi tháng 01 

bản tin, thời lượng 10 – 15 phút; phát trên Đài truyền hình mỗi bản tin 02 lần). 

Thời gian thực hiện: Hằng năm 

11. Ban Quản lý Khu công nghiệp tỉnh 

Làm đầu mối triển khai việc đăng ký, bình xét và đề nghị  Chủ tịch UBND 

tỉnh công nhận doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa đối với các doanh nghiệp nằm 

trong khu công nghiệp tỉnh (theo hướng dẫn của Sở VHTTDL). 

Thời gian thực hiện: Hằng năm 

 12. Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố 

12.1. Ban hành và tham mưu cấp ủy, hằng năm, 100% cấp ủy Đảng, chính 

quyền cấp huyện, xã có văn bản chỉ đạo thực hiện Phong trào (cấp ủy có nghị 

quyết, chỉ thị; chính quyền có chương trình, kế hoạch); triển khai 100% các văn 

bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh về công tác xây dựng Phong trào được cụ thể hóa và phổ biến, triển 
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khai đến các thôn, tổ dân phố, xã, phường, thị trấn; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp 

để thực hiện. 

12.2. Hằng năm bố trí kinh phí phù hợp cho xây dựng, sửa chữa, nâng cấp 

các thiết chế văn hóa, đặc biệt là các công trình văn hóa cấp xã và thôn, tổ dân phố; 

xây dựng quy hoạch và dành quỹ đất xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao phục 

vụ nhu cầu hoạt động vui chơi giải trí của người dân. 

- Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa, thể thao cơ sở, phát huy công 

năng, hiệu quả hoạt động các thiết chế văn hóa đã được đầu tư xây dựng, nhằm khắc 

phục tình trạng lãng phí trong quá trình sử dụng các thiết chế văn hóa. 

- Hằng năm, mỗi huyện, thành phố ban hành kế hoạch xây dựng thêm từ 01- 

02 Trung tâm văn hóa thể thao cấp xã; mỗi xã, phường, thị trấn có thêm từ 01 - 02 

Khu văn hóa - thể thao thôn được xây mới hoặc nâng cấp đạt chuẩn theo quy định 

để phục vụ sinh hoạt văn hóa, thể thao cộng đồng và vui chơi cho trẻ em. 

12.3. Xây dựng kế hoạch hằng năm triển khai xây dựng các mô hình thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; các mô hình điển hình trong 

phong trào xây dựng đời sống văn hóa cơ sở và các nội dung của Đề án. 

12.4. Xây dựng kế hoạch phát triển các câu lạc bộ, đảm bảo đến năm 2025, 

100% thôn, tổ dân phố đảm bảo có ít nhất 01 câu lạc bộ văn hóa văn nghệ; 01 câu 

lạc bộ thể dục thể thao; 01 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình hoạt động 

thường xuyên, có hiệu quả. 

- Tổ chức hội thi, hội diễn, giao lưu cho mỗi loại hình hoạt động ở cấp xã ít 

nhất 01 lần/năm; thôn, tổ dân phố ít nhất 01 lần/năm. 

- Bố trí đảm bảo nguồn kinh phí hỗ trợ duy trì hoạt động của các loại hình 

câu lạc bộ. Bố trí kinh phí để chi hỗ trợ cho các câu lạc bộ văn hóa, văn nghệ hoạt 

động tiêu biểu, có nhiều thành tích trong phong trào (ngân sách cấp tỉnh chi hỗ trợ 

toàn tỉnh mỗi năm tối thiểu 30 CLB văn nghệ tiêu biểu, 30 CLB thể thao tiêu biểu); 

hỗ trợ hoạt động tối thiểu 30% số mô hình PCBLGĐ (ngân sách cấp tỉnh chi hỗ 

trợ toàn tỉnh mỗi năm 50 mô hình PCBLGĐ hoạt động tiêu biểu, thành lập mới 

hoặc khó khăn). 

12.5. Xây dựng tiêu chí bình xét, tôn vinh các mô hình văn hóa tiêu biểu cấp 

huyện. Hằng năm, mỗi huyện, thành phố xây dựng được từ 5% “Gia đình văn hóa” 

tiêu biểu trên các mặt đời sống xã hội, từ 10% “Thôn, tổ dân phố văn hóa” tiêu biểu 

trở lên; xây dựng được từ 10% “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu trở lên 

(tôn vinh, xét thưởng hằng năm cho các tập thể, hộ gia đình đạt được các tiêu chí, 

tiểu chuẩn theo quy định hiện nay).  

- Xây dựng tiêu chí bình xét, tôn vinh các mô tình tiêu biểu: Thời gian xong 

trước tháng 01/2021. 

 - Xây dựng kế hoạch, triển khai xây dựng các mô hình văn hóa tiêu biểu: 

Thời gian thực hiện hằng năm. 

- Tổ chức hội nghị biểu dương “Gia đình văn hóa” tiêu biểu cấp huyện. 



11 

 

Thời gian thực hiện: Quý II hằng năm. 

(Cấp tỉnh 2 năm tổ chức một lần, mỗi năm trung bình xét, biểu dương 100  

gia đình vào quý II các năm 2021, 2023 và 2025). 

- Tổ chức biểu dương, khen thưởng các mô hình văn hóa tiêu biểu: “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa” tiêu biểu, “Cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu cấp 

huyện vào dịp tổng kết Phong trào. 

(Cấp tỉnh, trung bình mỗi năm xét tổng số cho 42 tập thể, bao gồm: 10 “Cơ 

quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu, 20 “Trường học đạt chuẩn văn hóa tiêu 

biểu”, 02 “Bệnh viện đạt chuẩn văn hóa” tiêu biểu, 10 “Doanh nghiệp đạt chuẩn 

văn hóa” tiêu biểu). 

12.6. Xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nâng cao trình độ 

chuyên môn, nghiệp vụ cho Ban Chỉ đạo Phong trào cấp huyện, xã và Ban vận 

động thôn, tổ dân phố. 

Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

 12.7. Bố trí kinh phí, xây dựng kế hoạch tuyên truyền xây dựng đời sống văn 

hóa cơ sở bằng các hình thức: Chuyên mục trên Đài truyền thanh huyện, xã; ấn 

phẩm, tờ rơi; pano, áp phích… 

 (Cấp tỉnh cấp hỗ trợ mỗi năm toàn tỉnh 100 pano tuyên truyền tại các trung 

tâm xã, thôn). 

12.8. Ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thực hiện triển 

khai, đăng ký, tổng hợp danh sách đề nghị BCĐ Phòng trào cấp huyện xét, trình 

Chủ tịch UBND cấp huyện công nhận (trường học trực thuộc Phòng) là đơn vị đạt 

chuẩn văn hóa hằng năm. 

Thời gian thực hiện: Tháng 12/2020. 

12.9. Ban hành văn bản chỉ đạo Phòng Y tế triển khai việc đăng ký, bình xét 

và đề nghị công nhận đơn vị bệnh viện, trung tâm y tế đạt chuẩn văn hóa cấp 

huyện hằng năm (sau khi có hướng dẫn của Sở Y tế). 

Thời gian thực hiện: tháng 02/2021. 

12.10. Ban hành văn bản chỉ đạo Liên đoàn Lao động cấp huyện, chủ trì 

phối hợp với Phòng Kinh tế - Hạ tầng làm đầu mối triển khai việc đăng ký, bình 

xét và đề nghị công nhận các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, đạt chuẩn văn hóa 

cấp huyện hằng năm (sau khi có hướng dẫn của Sở VHTTDL). 

Thời gian thực hiện: Tháng 01/2021. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương tổ chức triển khai 

thực hiện Kế hoạch. 
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- Phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể thực hiện kiểm tra, giám sát việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch. 

2. Các ngành thành viên BCĐ Phong trào tỉnh, các cơ quan, đoàn thể 

cấp tỉnh; UBND các huyện, thành phố 

- Ngoài các nội dung cụ thể ở trên, các ngành thành viên BCĐ Phong trào 

tỉnh, các cơ quan, đoàn thể cấp tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị xây 

dựng kế hoạch, dự toán hằng năm trình cấp thẩm quyền phê duyệt, thực hiện hiệu 

quả các nhiệm vụ liên quan trong Đề án và các nhiệm vụ thường xuyên khác liên 

quan đến Phong trào. 

- Xây dựng kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án, có cụ thể từng năm, từ 2021 

– 2025, gửi về UBND tỉnh (qua Sở VHTTDL trước ngày 20/9/2020). 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện các năm sau trong giai đoạn thực hiện Đề án, 

gửi về UBND tỉnh (qua Sở VHTTDL trước ngày 15/9 của năm trước liền kề). 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban 

Dân vận Tỉnh ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh, Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh: Phối 

hợp tích cực với BCĐ Phong trào tỉnh, Sở VHTTDL, các cơ quan, đơn vị liên 

quan; chỉ đạo các cơ quan, đoàn thể tham gia thực hiện hiệu quả Kế hoạch và các 

nội dung của Đề án. 

Trên đây là Kế hoạch tổng thể thực hiện Đề án số 216/ĐA-UBND, ngày 

31/7/2020 của UBND tỉnh Bắc Giang về Nâng cao chất lượng phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2025. Đề nghị các Sở, 

ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện 

hiệu quả Kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 

- Bộ VHTTDL (b/c); 

-  TT TU, TT HĐND tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ủy ban MTTQVN và các tổ chức CT-XH tỉnh; 

- Các sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;  

- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- VP UBND tỉnh: LĐVP, TKCT, KT, TH; 

- Lưu: VT, KGVX. 

 

TM. BAN CHỈ ĐẠO 

TRƯỞNG BAN  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Lê Ánh Dương 
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